tres théories physiques, il est essentiel de ne l'établir que sur des faits parfaitement constatés, et qu'on a observés un grand nombre de fois. Si la croyance est nécessaire pour agir, le doute ne l'est pas moins pour expliquer et généraliser les faits.

Aristote, de tous les philosophes le plus ennemi du merveilleux, donne, des prévisions qui ont lieu pendant le sommeil et qui sont relatives aux maladies, une explication parfaitement applicable aux prévisions des somnambules.

Pendant la veille, dit-il, les impressions que nous recevons du dehors étant très-fortes, elles absorbent notre attention et nous empêchent de sentir les mouvemens légers qui se passent au dedans de nous; pendant le sommeil, au contraire, ces mouvemens intérieurs deviennent sensibles. Or les maladies, comme tous les événemens, se préparent à l'avance par de petites causes, et le dérangement par lequel s'annonce une maladie qui doit se développer dans la suite est plus facilement aperçu pendant le sommeil que pendant la veille (1).

Il ajoute que les prévisions ne se vérifient pas

(1) Dicunt clarissimi medici observanda esse somnia diligenter. Quod cum omnes qui arte quavis præditi sunt existimare debent, tum vel maximè ii quibus aliquid propositum est ad considerandum, quique philosophantur. Motus enim qui interdum existunt, nisi permaigni sint et vehementes, à majoribus qui vigilantibus in-

toujours, parce qu'une cause imprévue s'oppose au développement naturel qui avoit été annoncé.

La nature des songes gais ou tristes, agréables ou effrayans, peut jusqu'à un certain point indiquer l'état de l'estomac et celui des nerfs; mais il y a loin de là aux prévisions, et je ne saurois me persuader qu'Aristote ait confondu des objets si disparates, ni qu'il ait eu quelque confiance aux idées qui s'offrent à l'imagination pendant le sommeil ordinaire (1).

J'ai dit que les somnambules ne voyoient que successivement les diverses parties d'un objet, qu'ils ne les voyoient qu'après un examen attentif, que la précipitation, l'imagination, et les idées de leur magnétiseur pouvoient altérer la droiture

videntur obscurantur. Quod contrà fit in somno ubi perexigui magni videntur esse Ita fit ut quoniam omnium rerum parva sunt initia, perspicuum sit morborum etiam esse, aliarumque affectionum quæ in corporibus posteris temporibus existunt. Ex quo illud etiam perspicuum est, necesse esse hæc ipsa à dormientibus magis animadverti ac notari, quàm à vigilantibus. . . . neque miram videri debet et pleraque somnia non eveniant. . . . Si qua enim vis alia major oriatur, quàm à quâ originem erat res habitura, non sequitur id cujus erat significatio, et pleraque eorum quæ rectè agenda censuimus à valentioribus causis dirempta sunt. Omnino enim non omne quod futurum fuit evenit, etc.